

**CONCORRÊNCIA BINACIONAL EF 2692-18**  
**LICITACIÓN PÚBLICA BINACIONAL EF 2692-18****ADITAMENTO 1****SISTEMA DE TELEMETRÍA HIDROMETEOROLÓGICA**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da Concorrência Binacional EF 2692-18, a ITAIPU responde pergunta formulada por interessada na presente licitação.

**PERGUNTA**

Solicitação para realizar visita durante o processo de licitação. Desta forma, preparar melhor nossa proposta técnica e ter uma visão melhor da situação atual do sistema. Nosso interesse é fazer a visita antes do final do período de consulta que é nesta sexta-feira.

**RESPOSTA**

Não obstante o CBC não prever e muito menos obrigar visita técnica, a proponente, às suas expensas, poderá visitar o local da prestação do serviço objeto deste pregão. O agendamento deverá ser feito por meio dos seguintes contatos:

[marco@itaipu.gov.py](mailto:marco@itaipu.gov.py)

[pgarcia@itaipu.gov.br](mailto:pgarcia@itaipu.gov.br)

II) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições da Concorrência Binacional EF 2692-18.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico  
Data de emissão: 27.02.19

**ADITIVO 1****SISTEMA DE TELEMETRÍA HIDROMETEOROLÓGICA**

I) De conformidad a lo dispuesto en el subítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Licitación Pública Binacional EF 2692-18, la ITAIPU responde la pregunta realizada por interesada en la presente licitación.

**PREGUNTA**

“Solicitar para realizar la visita durante proceso licitatorio. Esto a modo preparar mejor nuestra propuesta técnica y tener una mejor visión de la situación del sistema actual. Nuestro interés es de realizar la visita antes de que cierre el periodo de consultas que es este viernes.”

**RESPUESTA**

No obstante el PBC no prevé y mucho menos obliga a la visita técnica, el oferente, a sus expensas, podrá visitar el local de la prestación de servicio objeto de esta licitación. La programación deberá realizarse a través de los siguientes contactos:

[marco@itaipu.gov.py](mailto:marco@itaipu.gov.py)

[pgarcia@itaipu.gov.br](mailto:pgarcia@itaipu.gov.br)

II) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Licitación Pública Binacional EF 2692-18.

Elaboración: División de Apoyo Técnico  
Fecha de emisión: 27.02.19